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Mestský rozpočet na budúci rok bol schválený
Prvé pracovné zasadnuti e 

majú za sebou novozvolení po-
slanci mestského zastupiteľstva 
v Stropkove. V jeho úvode sa ve-
novali personálnym nomináciám 
do piati ch komisií pôsobiacich pri 
zastupiteľstve. Ich predsedov si 
poslanci spomedzi seba volili na 
novembrovom ustanovujúcom 
zasadnutí . Okrem 
predsedu pôsobia 
v každej z nich tra-
ja poslanci a traja 
členovia z radov od-
bornej verejnosti . 
Najpočetnejšou je 
Komisia pre sociál-
ne veci, zdravotníc-
tvo a bývanie, ktorá 
má okrem predsedu 
ďalších desať členov 
z radov poslancov 
a odborníkov mimo 
zastupiteľstva. 

Poslanci delego-
vali aj staronových 
členov do správnej 
rady sociálneho za-
riadenia Dom detí  
Božieho milosrden-
stva, n.o., ktorú za-
ložilo mesto Stropkov, Združenie 
na pomoc ľuďom s mentálnym 
posti hnutí m a Rímskokatolícky 
arcibiskupský úrad v Košiciach. 
Samosprávu tam budú aj v na-
sledujúcich štyroch rokoch zastu-
povať Marián Vašš, Jozef Bujdoš 
a poslanec Michal Sýkora. 
Napriek chýbajúcim ukazovate-

ľom rozpočet prešiel jednohlasne
Aj keď stále nie sú známe 

východiskové makroekonomic-
ké ukazovatele pre budúci rok, 
stropkovská samospráva sa roz-
hodla nenasledovať cestu niekto-
rých samospráv a na posledné 
tohtoročné zasadnuti e pripravila 
návrh budúcoročného rozpočtu. 
V Stropkove rátajú s celkovými 
príjmami vo výške 14 912 092 eur, 
výdavky predpokladajú na úrovni 
14 911 638 eur. Pri tvorbe rozpoč-
tu boli zohľadnené bežné výdavky 
zhruba na úrovni tohto roka s tým, 
že pre rok 2023 sú tam zapracova-
né narastajúce výdavky týkajúce 
sa zákonného zvýšenia miezd a ta-
kisto nárast cien energií. „Návrh 
rozpočtu je východiskový. Keďže 
stále nie je schválený štátny roz-
počet, v čase jeho spracovania 
i schvaľovania stále neboli známe 
východiskové štati sti cké údaje na 
výnose dane z príjmu fyzických 
osôb ani hodnotový koefi cient na 

žiaka. Očakávame preto, že po 
schválení štátneho rozpočtu a po 
zapracovaní výsledkov hospo-
dárenia mesta za rok 2022 bude 
v apríli budúceho roka predložená 
na rokovanie zastupiteľstva prvá 
rozsiahlejšia zmena mestského 
rozpočtu,“ uviedol vedúci fi nanč-
ného odboru MsÚ Ján Polák. 

Postavia 22 bytov, rekonštruu jú 
park i ďalšie športoviská

Najvýznamnejšou budúco-
ročnou investí ciou samosprávy 
bude výstavba 22 bytov na ulici 
Hrnčiarskej fi nancovanej z úveru 
zo ŠFRB, dotácie ministerstva do-
pravy a 300-ti sícového komerčné-
ho úveru na technickú vybavenosť 
stavby. V jarných mesiacoch ukon-
čia aj prvú etapu rekonštrukcie 
miestneho parku za vyše 190 ti síc, 
na ktorú získali dotáciu z progra-
mu Interreg Poľsko – Slovensko. 
Významnou investí ciou bude aj 
regenerácia vnútroblokového 
priestoru na Hrnčiarskej ulici za 
vyše 340 ti s. eur. Z dotácií budú fi -
nancovať rekonštrukciu palubovky 
mestskej športovej haly za 160 ti s. 
eur (polovicu tvorí dotácia z Fondu 
rozvoja športu) a ďalším obnove-
ným športoviskom bude krytá pla-
váreň, kde prebehne kompletná 
rekonštrukcia telesa bazéna za 52 
ti s. eur, z čoho 43 ti s. predstavu-
je dotácia z ministerstva investí cií, 
regionálneho rozvoja a informa-
ti zácie. Modernizované bude aj 
technologické vybavenie kultúr-
neho strediska za viac ako 170 ti s. 
eur, na ktoré samospráva získala 
dotáciu z ministerstva kultúry.

Upravili poslanecké odmeny
Na návrh prednostu mestského 

úradu Stanislava Humeníka došlo 
k zmenám v zásadách odmeňova-
nia tamojších mestských poslan-
cov. Doteraz ich mesačná odmena 
predstavovala 1/45-inu základ-
ného platu primátora mesta, čo 
v súčasnosti  predstavovalo zhruba 
76 eur. Po novom sa ich odmena 
zvýši, keďže podiel pre výpočet 
bude stanovený na 1/35-inu z pri-
mátorovho základu. Vo fi nančnom 
vyjadrení to bude aktuálne 98 eur. 
Zvýšia sa aj odmeny pre členov 
mestskej rady (zo 40 na 50 eur za 
zasadnuti e), ako aj členov komisií 
pôsobiacich pri mestskom zastu-
piteľstve: členovia – poslanci do-
stanú 40 eur za zasadnuti e (dote-
raz 30 eur), zástupcovia odbornej 
verejnosti  v komisiách 25 eur (20 
eur). Valorizácia odmeny sa do-
tkne aj zástupcu primátora mesta 
Petra Lehockého. Na základe pred-
loženého návrhu bude jeho me-
sačná odmena predstavovať jednu 
dvanásti nu základného platu pri-
mátora zvýšeného o 20 %, čo je vo 
fi nančnom vyjadrení podľa výcho-
diskových údajov z lanského roku 
341 eur (doteraz to bolo 284 eur). 
Za predložený návrh hlasovalo 17 

poslancov, jeden sa zdržal. 
Schválili trojicu VZN a predĺžili 

platnosť PHSR
V ďalšom priebehu zastupi-

teľstva poslanci schválil tri návrhy 
VZN: o určení podrobností  posky-
tovania fi nančných prostriedkov 
na prevádzku a mzdy na žiaka 
základnej umeleckej školy, dieťa 
materskej školy a školských zaria-
dení v zriaďovateľskej pôsobnos-
ti  mesta; o školských obvodoch 
základných škôl na území mes-
ta Stropkov a prijali aj nové VZN 
o konaní miestneho referenda. 
Odznela ti ež informácia o výsledku 
kontroly NKÚ SR týkajúca sa vymá-
hania nedoplatkov v samospráve, 
poslanci ti ež predĺžili platnosť ak-
tuálneho Programu hospodárske-
ho a sociálneho rozvoja na obdo-
bie 2013 - 2022 do konca augusta 
budúceho roka.

Na budúci rok naplánovali 
v Stropkove päť riadnych zasad-
nutí  mestského zastupiteľstva – 
vo februári, apríli, júni, septembri 
a decembri.

Peter Novák,
hovorca mesta StropkovVedúci fi nančného odboru MsÚ 

Ján Polák.
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V Breznici slávnostne odovzdali do užívania nové byty 
Z chatrče do svojpomocne postaveného bytu len pár dní pred Vianocami

Včera, 19.12. boli v Breznici slávnostne odovzdané ďal-
šie tri svojpomocne postavené nízkoštandardné byty pre 
rodiny z rómskej komunity za prítomnosti  europoslanca 
P. Poláka, riaditeľky ÚPSVaR Stropkov M. Alexíkovej, pred-
nostu Okresného úradu v Stropkove P. Harvana a ďalších 
prítomných. Starosta obce Breznica S. Brendza neskrýval 
svoju radosť i hrdosť na to, že to opäť dokázali. Ďalším trom 
rodinám odovzdali kľúče od svojpomocne postavených by-
tov a zmenili navždy ich spôsob bývania. Takto pár dní pred 
Vianocami si naozaj nič krajšie nemohli priať.

„Takýto dom s 3 bytmi ne-
bolo jednoduché fi nancovať. 
Obec sa zapojila do rôznych 
projektov, no bolo to fi nančne 
náročné. Pusti li sme sa preto 

do výstavby opäť svojpomoc-
ne cez pomoc Okresného úra-
du v Stropkove vďaka projektu 
Najmenej rozvinutý okres. O čo 
sme sa opierali? Zlepšíme takto 
bývanie Rómov, budú mať svo-
je nádoby na odpad, budú za 
vývoz riadne plati ť, budú mať 
svoje žumpy na vývoz fekálií, 
teda zlepšíme ekológiu v obci 
a zlepšíme aj spolunažívanie. 
Na rozdiel od chatrčí, ide v tom-
to prípade o legálne stavby. 
Rómovia sa naučia gazdovať, 
rovnako ako tí , ktorí už býva-
jú v predošlých bytoch,“ priblí-
žil starosta Breznice S. Brendza, 
pričom zdôraznil, že aj Rómovia 
sa takto vedia posunúť do bytov 
vyššieho štandardu, kde si budú 
schopní plati ť všetky poplatky 
s tým spojené. „Už teraz vedia, 
čo je to spoločná kasa, či spo-
ločné elektromery.“ 

Koľko výstavba takýchto by-
tov stojí? „Ak počítame spolu-
účasť obce vo výške 28 ti s. eur 
a príspevok od štátu vo výške 
82 ti síc eur, vychádza to spolu 

na 100 ti s. eur za 
3 byty. Teda obec 
vie postaviť jeden 
takýto svojpomoc-
ne postavený byt 
so 42 m2 plochy za 
33 ti s. eur. Aj na-
priek zvýšeným ce-
nám za stavebný 
materiál je to stále 
prijateľná cena,“ 
uviedol starosta, 
ktorý ti ež vyzdvihol 
ďalší bonus pre no-
vých nájomníkov. 
„Bonusom je pla-
tenie nájomného 
až od januára 2023, energie si 
však plati a sami. Každý mesiac 
si budú riadne plati ť aj za vývoz 
fekálií a odpadu.“ 

Ako sme už spomínali, prvé 
takéto byty v Breznici boli posta-
vené ešte pred ôsmimi rokmi. 

„Sme spokojní s tým, ako si ich 
Rómovia udržiavajú. Nájomné 
plati a tak ako plati li, ale všetko 
už ide do fondu opráv. Prebehla 
z týchto prostriedkov výmena 
bojlerov, pretože po 8 rokoch 
boli opotrebované hlavne vod-
ným kameňo. Rovnako tak 
aj prístrešok je už postavený 
z týchto peňazí a po zúčtovaní 

fondu opráv sa bude pokračo-
vať v potrebných opravách,“ 
dodal S. Brendza s tým, že chatr-
če, ktoré ostanú neobývané, sa 
zbúrajú a na ich mieste vyrastú 
ďalšie nové byty po úprave a vy-
sporiadaní pozemkov. 

„Som naozaj rád a som 
vďačný, že starosta pokračuje 
v tom, čo sme začali pred viac 

ako 8 rokmi. Tri byty, ktoré sme 
odovzdávali pred 8 rokmi sú 
naozaj príkladom toho, že sa 
oplatí  investovať do zlepšenia 
životných podmienok Rómov, 
že sa oplatí  povzbudzovať 
a moti vovať aj ostatné samo-
správy, aby do toho išli,“ po-
vedal prítomný europoslanec P. 

Polák a pokračoval: 

„Dnes pred Vianocami odo-
vzdávame ďalšie 3 byty ďalším 
Rómom z tejto miestnej lokality 
ako vianočný darček za naozaj 
rozumnú cenu. Za 33 ti s. eur 
postaviť takýto byt je veľká od-
vaha pre starostu. Noví obyva-
telia týchto bytov nešli do ho-

tového a nezobrali si iba kľúče 
od bytu, ale museli si sami ti eto 
byty postaviť. Čo je veľmi dô-
ležité, že touto svojpomocnou 
výstavbou sme spôsobili to, že 
ľudia, ktorí na týchto bytoch ro-
bili, si budú jednak vážiť to, čo 
dostali. Zároveň sme ich vyba-
vili zručnosťami, ktoré by mož-
no nezískali inak a navyše - to 
najdôležitejšie - byt stojí oveľa 

menej ako keby ich postavila 
fi rma. Za 33 ti s. eur teda vieme 
postaviť veľmi slušné byty niž-
šieho štandardu pre ľudí, kto-
rí žijú v takýchto chudobných 
komunitách.“

-fec-
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Naša rodáčka M. Szattlerová prináša vianočnú novinku:
Knihu Stropkovské lakocinky, ktorá je rozmarná a plná vôní

Na svete je jedno veľké vianočné prekvapenie. Tesne 
pred Vianocami toti ž vyšla kniha autorky Marty Szatt lerovej 
- Stropkovské lakocinky, ktorú si môže zakúpiť čoskoro už 
každý v Turisti ckom informačnom centre (TIC) od zajtra 
21. decembra. Dostupná bude ti ež v stánku TIC počas 
Vianočných remeselných trhov (21.-22.12.2022). Ponúkame 
vám teda malé nazreti e do tejto knihy plnej vône a chutí  
spoločne s autorkou M. Szatt lerovou, ktorá má vrúcny vzťah 
k Stropkovu i jeho tradíciám.

Ako vznikol tento ná-
pad? A ako táto unikátna 
kniha? 

Azda by bolo výsti žné 
povedať, že príbehy sa 
nikdy nekončia, lebo keď 
vyšla moja knižka Veľké 
príbehy malého mesta, 
zostalo ich nedopoveda-
ných či nevypovedaných 
neúrekom a ďalšie mi po-
stupne pripomínali moje 
spolužiačky, kamaráti , su-
sedia, známi i menej zná-
mi. Teraz už išlo len o to, 
akú tému vybrať či zvo-
liť, a čím viac som o tom 

premýšľala, tým nástojčivejšie 
sa mi vracal dávny nápad, ktorý 
som akosi odkladala na lepšie, 
priaznivejšie časy – kniha sláv-
nych, zabudnutých a znovuob-
javených stropkovských 
lakociniek s vlastnými, 
unikátnymi receptami, 
príbehmi a fotografi ami.

Čo si v nej čitatelia 
nájdu? 

Stropkovské lakocinky 
predstavujú mesto opäť 
v inej, tentoraz kulinár-
skej oblasti , v ktorej má 
Stropkov naozaj čo po-
núknuť. Od nepamäti  sa 
v meste aj dobre varilo, 
a predovšetkým pieklo, 
striedali a miešali sa tu 
rôzne domáce i zahranič-
né kuchyne: zemplínska, 
šarišská, židovská, poľská, 
ukrajinská, maďarská, 
rómska... Ak by sme chce-
li byť celkom konkrétni, 

žilo tu niekoľko významných 
cukrárskych rodín i osobností : 
Magútovci, Andrejkovci, Michal 
Bandura, Béla Šoltés, Franti šek 

(Pokračovanie na strane 4)

Autorka knihy M. Szatt lerová. Kniha plná tradičných receptov.
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(Dokončenie zo strany 4)
Zvolenský, Michal Lozák a ďalší, 
ktorí svoje cukrárske a medov-
nikárske umenie ponúkali i na 
rôznych spoločenských a nábo-
ženských podujati ach.

Táto tradícia sa pestovala aj 
v školách, na hodinách prakti c-
kého vyučovania, tak vznikali 
legendárne recepty na koláče 
a zákusky, napríklad Stropkovský 
krémovník pani učiteľky Anny 
Paňkovej, Punčová torta pani 
Oti ly Rothovej, Kakaová rolá-
da s malinovým krémom pána 
Michala Banduru, Užhorodské 
štangerlíky pani Márie 
Beskidovej, Storočný stropkov-
ský medovník a desiatky iných. 
Za každým z nich sa skrýva prí-
beh ich tvorcu, originálne po-
stupy i úroveň vtedajšej kultúry 
v kulinárskej oblasti . Knihu som 
doplnila vzácnymi fotografi ami 
z rodinných archívov i stropkov-
ského oceňovaného fotografa 
Antona Hričana, čo dotvorí iný 
pohľad na bohatú a rozmanitú 
históriu Stropkova.

Aká je ľudská pamäť nedoko-
nalá a nespoľahlivá, lebo to, čo 
nebolo zapísané, ako 
keby nebolo, alebo sa 
v ústnom podaní za-
chovalo len útržkovi-
to a bez súvislostí , no 
niekedy sa z útržkov 
podarilo poskladať 
príbeh a niekedy aj 
nie. Na druhej stra-
ne sa ústne podania 
rôznych, aj obyčaj-
ných príbehov časom 
rozvetvovali o vlast-
né zážitky či náhľady, 
názory, stanoviská ich 

rozprávačov a potom nadobú-
dajú iný význam... ani jedno ani 
druhé však nie je na škodu, lebo 
všetko obohacuje naše dnešné 
i budúce poznanie. Že sú rovna-
ko dôležité nielen recepty, ale aj 

všetky blízke i široké okolnosti , 
za akých a ako sa jedlá, koláči-
ky, medovníky, salónky, lokše 
a ostatné lakocinky pripravovali, 
lebo zakaždým boli súčasťou ro-
dinného i spoločenského života.

Ide o tradičné receptú-
ry... Odkiaľ ste ich čerpali / 
zozbierali? 

Kto sa nevypytuje, nič sa 
nedozvie, tak som sa vypytova-
la, každého, koho som stretla, 
známeho či neznámeho, na čo 
si pamätá, čo sa v ich rodine 
pieklo, varilo, pestovalo ako tra-
dícia a zotrvalo podnes. Ak som 
si zvolila termín „storočné re-
cepty“, sú to v širšom kontexte 
staré, staršie, najstaršie recepty 
a ich príbehy, lebo pri hlbšom 
skúmaní by sme pokojne mohli 
povedať, že sú to recepty s rodo-
kmeňom jednotlivých rodín, ba 
čo viac, celých rodov... a mohli 
by sme pokračovať.

Doma sme vždy sme mali 
niečo napečené, na sladko či na 
slano, lebo chodiť na krátku náv-
števu alebo sa len tak zastaviť, 
bolo úplne bežné v stropkov-
ských domácnosti ach. Pravdaže, 
aj tu rozhodoval prakti cký prí-
stup a dostupnosť domácich 
surovín. Napriek tomu ženy 
nepoznali nijaké prekážky, aby 
nezháňali a nevymieňali si naj-
novšie recepty alebo nevylep-
šovali už osvedčené. Z veľkého 
množstva starých receptov, kto-
ré som našla v maminom, 
rukou písanom zošitku, 
aj s poznámkami (pe-
čiem podľa nich dodnes, 
a nikdy nezabudnem do-
dať, že to je podľa recep-
tu zo Stropkova, a už ich 
skúšajú moje deti  i moje 
vnúčatá, nerátam kopu 
známych, na Slovensku, 
v Čechách, vo Švajčiarsku, 
na Floride, v Nemecku, 
v Izraeli, v Holandsku, 
v Poľsku, a ešte všelika-
de, ktorým som ich rozda-
la), som vybrala niekoľko, 
ktoré zati aľ chuti li každé-
mu bez rozdielu.

Veľmi si prajem 
a chce m tomu veriť, že 
po prečítaní knihy začne-
te spomínať a v mysliach sa vám 
odrazu začnú vynárať recepty, 
zážitky, príbehy, na ktoré ste si 
doteraz nespomenuli a mohli 
byť v tejto knižke, možno škoda, 
že sa do nej nedostali, a možno 
ani nie. Tak sa inšpirujte, pripo-
mínajte si, hľadajte v zákuti ach 
svojej pamäti , čo ste zažili, spá-
jajte to do súvislostí , lebo človek 
nikdy nevie... azda sa dostanú 
do ďalšej knižky, aby nezosta-
li zabudnuté. Lebo Stropkov je 

odjakživa dobrým miestom 
i mestom na príbehy. Len ich 
treba nejakým spôsobom zazna-
menávať, dotvárajú toti ž naše 
životy.

A čo dodať na záver? 
Chcem sa poďakovať 

všetkým, ktorí akýmkoľvek spô-
sobom tvorili so mnou túto kni-
hu. Neviem toti ž, či sa niektorý 
autor môže pochváliť tým, že 
knihu s ním pripravuje a žije ňou 
polovica mesta. Potešilo ma, že 

keď si rukopis prečítala moja ka-
marátka, vynikajúca výtvarníč-
ka, ktorá pôsobí v Prešove, Edita 
Vološčuková-Fedorková, poslala 
mi tento e-mail: 

„Marta, tvoja kniha je taká 
rozmarná, plná vôní a predstáv 
o dobrom živote.“ 

Presne o to som sa usilovala.

-fec- 
foto: MARTA KNIHA 2022

Predaj medovníkov, piaty zľava medovnikár 
M. Bandura zo Stropkova (zdroj: Ing. Adam)

Knihy Stropkovské lakocinky si 
určite nájde miesto pod nejedným 

vianočným stromčekom.

Mama Jolana 
Slivková s dobošovou 

tortou so 14 plátmi 
z 28 vajec (1985).

Stropkovské lakocinky, ktoré 
neodmysliteľne patria k Vianociam.
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VIANOČNÝ ČAS JE ZÁZRAČNÝ:
Ako ho prežívate? A aké tradície dodržiavate?

Pre mnohých sú blížiace sa vianočné sviatky najkrajším 
obdobím v roku. Ideálny čas spomaliť, odložiť pracovné po-
vinnosti  a tráviť čas s najbližšími, na ktorých počas celoroč-
ného zhonu nie vždy ostáva dostatok času. Je to obdobie, 
kedy opäť ožívajú naše krásne tradície a spomienky na tých, 
ktorí tu už nie sú s nami za jedným stolom, obdobie, kedy 
sme na seba akosi milší a kedy najmä ti e detské očká svie-
ti a radosťou a nadšením ako tá najkrajšia vianočná výzdoba 
a sveti elka. A ako ich trávite a prežívate vy?

Primátor Stropkova Ondrej Brendza: 
Aj tohtoročné sviatky Božieho narodenia budeme sláviť spolu 

s rodinou, s manželkou, synom a dcérou doma v Stropkove. Celý 
svoj doterajší život som slávil ti eto sviatky doma s najbližšími, tak to 

bude aj v tomto 
roku a k tomu 
učíme aj naše 
deti . Na Štedrý 
deň pomáham 
manželke s va-
rením štedrej 
večere. Najmä 
pri príprave 
zemiakového 
šalátu, ryby – 
kapra, „mačan-
ky“ a kyslej hu-

bovej polievky. Podľa tradície našich predkov postí me celý Štedrý 
deň. Počas dňa znejú vianočné piesne a koledy. Ešte pred večerou 
sa snažíme navští viť hroby našich blízkych na cintoríne, kde zapále-
ním sviečky a ti chou modlitbou sa s nimi spájame v tento sviatočný 
čas. Na Štedrú večeru k nám aj v tomto roku príde brat z Breznice. 
Samotná Štedrá večera začína modlitbou a čítaním úryvku zo 
Svätého písma o narodení Ježiša Krista, pokračuje Vianočnou ko-
ledou „Tichá noc“. Večera začína pri sviečke a končí sa našim spo-
ločným presunom k Vianočnému stromčeku, kde spoločne rozba-
ľujeme darčeky. Štedrý deň ukončíme účasťou na polnočnej svätej 
omši. Je to v krátkosti  opísaný Štedrý deň a Štedrý večer, ktorý vy-
chádza z viery a tradícií našich predkov.

Riaditeľka Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny v Stropkove 
Marti na Alexíková: 

Tak ako všetky 
predchádzajúce, tak 
aj ti eto tohtoročné 
vianočné sviatky bu-
dem tráviť v kruhu 
svojich najbližších - 
v kruhu svojej rodiny. 
Už sa veľmi teším, 
že prichádza s nimi 
ten čas, kedy sa ako 
keby zastaví čas 
a my spomalíme pra-
covné tempo. Budem 
sa venovať svojim 
najbližším - deťom, 
rodičom. S týmto 
krásnym vianočným 
sviatkom sa spájajú 

aj určité tradície, ktoré si zachovávame aj my. Pred štedrou večerou 
celý deň dodržiavame pôst. Aj keď je to ťažké, pretože z kuchyne 
už od rána rozvoniavajú samé dobroty. Počas dňa si prinesie-
me Betlehemské svetlo, ktoré nám svieti  počas celej večere. Pri 
vianočnom presti eraní nesmieme zabudnúť schovať nejaké ti e drob-
né pod obrus, aby sa nás aj budúci rok peniaze držali. Pred samot-
nou večerou sa všetci spoločne pomodlíme a poďakujeme za rok, 
ktorý sme v zdraví prežili a s dobrou hriatou, ktorú varí môj manžel, 
si pripijeme na zdravie a pokojné prežiti e sviatkov. Potom všetci od 
gazdinky dostanú medový krížik na čelo... aby boli sladkí ako med... 
U nás je zvykom, že od stola počas večere nikto okrem gazdinky 
nevstáva. Stolovanie začína cesnakom, medom a oblátkou, ka-
pustnicou, rybou. Nesmú chýbať pečené pirohy, hubová mačanka 
a ti ež makové bobaľky. Po večeri si každý nájde pod stromčekom 
ten svoj darček. V tento sviatočný večer určite u nás nesmie chýbať 
polnočná omša. 

Prednosta Okresného úradu v Stropkove Peter Harvan: 
Zvyky ako každý rok dodržiavame pred štedrou večerou sa ide-

me umyť do potoka takti ež nenájdete na našom stole žiadne mä-
sité jedlo samozrejme nemôže chýbať modlitba cela rodina sme 
pravoslávni.

Tohtoročné sviatky budeme ako vždy tráviť doma a po troch ro-
koch konečne spoločne, celá rodina, keďže dcéra bola cez Vianoce 
2019 na misiách v Afrike a posledné dvoje Vianoc nám COVID ne-
dovolil byť spolu. 

Našimi tradíciami sú spoločné zdobenie vianočného strom-
čeka, pečenie koláčov a spoločné varenie vianočných jedál. Pred 
Vianočnou večerou čítam Sväté písmo o narodení Ježiša (Luk 2,1-

20). Jeme tradičnú Vianočnú večeru, kde nesmie chýbať med a ob-
látka, pirohy, bobáľky, mačanka, kapustnica a celý chlieb, ktorý ne-
krájame, ale delím ho trhaním tak, ako kedysi môj otec nám deťom. 
Na Ježišove narodenie si pripijeme dobrým červeným vínom.

Darčeky otvárame spolu potom, ako spoločne upraceme. Tento 
čas otvárania darčekov oznamujeme zvonením zvončeka. Celý ve-
čer pre nás končí spoločným slávením na polnočnej omši. Vianoce 
neberieme len ako tradičný kresťanský sviatok, ale ako oslavu na-
rodenia Ježiša Krista. Narodením Toho, ktorý patrí a býva v našom 
dome a veríme aj v našich srdciach. 

Všetkým Vám žehnám požehnané Vianočné sviatky, Boh Vás 
žehnaj!

Riaditeľka Cirkevnej základnej školy sv. Petra a Pavla 
v Stropkove Mária Karašinská: 

Vianoce trávim už tradične doma v kruhu svojich najbližších, 
ináč si to ani neviem predstaviť. (Pokračovanie na strane 7)

Primátor mesta Ondrej Brendza.

Prednosta Peter Harvan s rodinou 
za slávnostným stolom.

Riaditeľka ÚPSVaR Stropkov 
Marti na Alexíková.
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(Dokončenie zo strany 6.) V tento čas sa myšlienkami a spo-
mienkami častejšie vraciam do 

svojho šťastného a čarovného detstva, spomínam na svojich rodi-
čov a blízkych. Snažím sa čo najviac unikať tlaku komercie, reklám 
a predvianočnému ošiaľu, aj keď sa to stále nedá. Vianoce nie sú 
pre mňa jednorazovou záležitosťou, začínajú adventom a končia 
Hromnicami. Neodmysliteľnou súčasťou adventu sú rorátne svä-

té omše za svitania s deťmi a lampášikmi (pred rokmi s vlastný-
mi, teraz so školskými). Čo sa týka zvykov a tradícií, som v tomto 
smere značne konzervatí vna a dodržiavam to, čo ma naučili moji 
rodičia. Vianočný stromček zdobíme tesne pred Vianocami, strie-
davo umelý a živý (väčšinou v kveti náči, aby mal ďalšiu šancu na 
prežiti e v záhrade). Mám odložené aj niekoľko desaťročí staré via-
nočné ozdoby a keď to cíti m, urobím si radosť s retro vianočným 
stromčekom. Vianočné pečivo a jedlá pripravujem podľa tradičných 
receptov, nesmú chýbať medovníčky, medové rezy, griláž. Ku šted-
rovečerným jedlám patrí kapustnica s hubami (klobáska až na dru-
hý deň), vysmážaná ryba, zemiakový šalát a mačanka s hubami. 
Večeru začíname čítaním zo Svätého písma a modlitbou, oblátkami 
s medom a cesnakom. Značnú pozornosť venujem aj príprave via-
nočného stola, jeho ozdobou je sviatočný karlovarský porcelánový 
servis a postriebrený príbor (rodinné dedičstvo). Na stole svieti  bet-
lehemské svetlo, ktorým ešte pred večerou pripálime aj sviece na 
hroboch mojich rodičov a starých rodičov. Samozrejme, ako veriaci 
človek, teším sa na vianočnú liturgiu a koledy. Čo sa týka darče-
kov, stačí maličkosť, najväčším darom pre mňa sú moji blízki, radosť 
v ich očiach a pokoj v duši. 

Úspešný futbalista a odchovanec MŠK Tesla Stropkov Pavol 
Šafranko:  

My budeme tráviť Vianoce v kruhu najbližších v mojej rodnej de-
dinke v Brusnici. Keďže som bol minulý rok v Juhoafrickej Republike, 
ti eto Vianoce budú pre nás výnimočné. Zvyky ako každý rok dodr-
žiavame pred štedrou večerou sa ideme umyť do potoka takti ež ne-
nájdete na našom stole žiadne mäsité jedlo samozrejme nemôže 

chýbať modlitba cela rodina sme pravoslávni veriaci.
Spoluzakladateľ nedávno oceneného projektu „resitech“ 

Pavol Hocko: 
Tohtoročné vianočné sviatky strávim tradične so svojou rodi-

nou v Stropkove. Je to čas, keď sa vždy snažím prísť domov, keďže 
trávim väčšinu roka mimo Stropkova. Teším sa na to, že budeme 
spolu. Snažím sa zapájať do posledných úprav, do prípravy štedrej 
večere a niekedy sti hnem aj zdobenie medovníkov alebo stavanie 
vianočného stromčeka :) Štedrú večeru mávam už roky prispôsobe-
nú keďže som vegán. Môj tanier teda pozostáva či už z upravených 

verzií jedál (napríklad vegan kapustnica) alebo z nejakých úplne 
nevianočných pokrmov. V tomto smere veľa tradícií nedodržiavam. 
Podstatné pre mňa je, že sa stretávame so súrodencami a ich rodi-
nami, navzájom sa obdarúvame darčekmi i svojou prítomnosťou. 
No a ti ež sa teším na tradičné stretnuti e so svojimi priateľmi, ktorí 
budú na Vianoce doma.

KRÁSNE A POŽEHNANÉ VIANOČNÉ SVIATKY VŠETKÝM VÁM!

Najmilšia vianočná fotka M. Karašinskej
s rodičmi a bratom z roku 1962.

Vianočný čas Pavla Hocka s najbližšími.

Úspešný futbalista
Pavol Šafranko.
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Mikulášska besiedka
Pokoj a radosť. V takom 

duchu sa nieslo predvianoč-
né stretnuti e na našej škole. 
Po dlhej prestávke sme opäť 
privítali rodičov a starých rodi-
čov. Žiaci sa predviedli pripra-
veným Mikulášskym pásmom. 
Rozozvučali sa básne, piesne, 
vinšovačky a samozrejme tance. 

Pani učiteľky s deťmi vytvorili 
príjemnú atmosféru plnú emó-
cií. Deti  učíme, že Vianoce sú 
nielen o prijímaní, ale i obdaro-
vávaní druhých, preto pre rodi-
čov a starých rodičov pripravili 
v škole medovníky.

Tešíme sa na stretnuti e 
s Mikulášom opäť budúci rok!

II. kategória:
1. miesto: Viktória Ilčisková 6.b
2. miesto: Kristí na Calková 6.a
3. miesto: Olívia Perátová 7.b

Cena poroty: Nikola Dovičáková 
5.b

ZŠ Mlynská Stropkov

Rozprávkové vretienko – školské kolo
Vreti enko rozprávok sa na 

našej škole rozkrúti lo 8.12.2022. 
Hlasy talentovaných recitátorov 
sa rozozneli v školskom kole ob-
ľúbenej súťaže Rozprávkové 
vreti enko. 22 žiakov súťažilo 
v dvoch kategóriách a prezento-
vali najkrajší žáner slovesného 
umenia – rozprávku.

Porota mala opäť ťažkú úlohu 
- vybrať a oceniť tých najlepších. 
Po odznení všetkých súťažných 
príspevkov a rozhodnutí  poroty 
si diplomy a nákupné poukážky 

prevzali traja víťazi v každej ve-
kovej kategórii. Recitátorom na 
prvých dvoch miestach drží-
me palce, aby nás úspešne re-
prezentovali na okresnom kole 
13.12.2022. Všetci súťažiaci 
i pedagógovia si však zaslúžia 
poďakovanie za zodpovedný prí-
stup k súťaži a snahu preukázať 
interpretačné schopnosti  a ta-
lent žiakov. 

I. kategória:
1. miesto: Ida Kožičková 4.b
2. miesto: Maximilián Geľak 2.a
3. miesto: Tibor Berežný 2.b
Cena poroty: Zuzana Kšonžeková 
4.b



9 Stropkovské Spektrum 20. december 2022

Poďakovanie ministra M. Krajniaka za obetavú a zodpovednú prácu
V tomto predvianočnom období nezabudol svoje poďa-

kovanie adresovať minister práce, sociálnych vecí a rodiny 
Milan Krajniak Úradom práce sociálnych vecí a rodiny na ce-
lom Slovensku, mesto Stropkov nevynímajúc.

Minister M. Krajniak v liste 
ďakuje predovšetkým za obeta-
vosť a energiu za obdobie uply-
nulých troch rokov, kedy najmä 
úrady prechádzali hádam naj-
náročnejším obdobím od vzni-
ku samostatnej Slovenskej re-
publiky a spoločnými silami tak 
čelili najhoršej kríze modernej 
histórie. V liste je ďalej vyzdvih-
nutý zodpovedný prístup kaž-
dého pracovníka Úradu práce, 

sociálnych vecí a rodiny, bez kto-
rého by nebolo možné pomáhať 
ľuďom v tak náročnom období. 

Celé Slovensko potrápi-
la pandémia koronavírusu, 
hneď na to vojnový konfl ikt na 
Ukrajine. Boli to práve Úrady 
práce, sociálnych vecí a rodiny, 
ktoré zabránili ďalšej pandémii - 
pandémii nezamestnanosti , kto-
rá by mohla mať pre Slovensko 

ďalekosiahle následky. 

Po vypuknutí  vojny v sused-
nej Ukrajine to boli opäť zamest-
nanci Úradov práce, sociálnych 
vecí a rodiny, ktorí poskytovali 
nenahraditeľnú pomoc rodinám 
a hlavne deťom utekajúcim pred 
vojnou. 

Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny v Stropkove si slová 

uznania a vďaky ministra prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny SR 
Milana Krajniaka nesmierne 
váži a ďakuje za celý tí m úradu 
v Stropkove, ktorý tejto kríze 
a náročnému obdobiu čelil svo-
jou odbornosťou, zodpovednos-
ťou a dobrým srdcom. 

Ďakujeme! 
-r-

Pozvánka
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva svojich 

členov na SILVESTROVSKÚ ZÁBAVU, piatok 30. 12. 2022 
so začiatkom o 16.00 hod. v priestoroch Denného centra. 
Poplatok 5,- €

V cene je zahrnuté - Silvestrovský boršč, prípitok, káva, 
zákusok, nealko, živá hudba a dobrá nálada.

Svoju účasť nahláste do 28. 12. 2022  Občerstvenie z vlast-
ných zásob dovolené.

Výbor Denného centra

Vianočný čas 2022: Benefičný koncert, 
z ktorého výťažok bol venovaný Domčeku

Dňa 17. 12. 2022 sa konal 
vianočný benefi čný koncert 
VIANOČNÝ ČAS 2022, z ktorého 
výťažok bol venovaný Domu detí  
Božieho milosrdenstva v sume 
500,- €. V programe účinkovali 
deti  MŠ, ZŠ a ZUŠ z nášho mesta. 
Veľmi pekne ďakujeme všetkým 
účinkujúcim a pedagógom za 

krásny program, fotografom 
A. Hričanovi a V. Ivankovi za 
fotografi e.

Prajeme Vám príjemné pre-
žiti e vianočných sviatkov.

Zdroj: facebook.com
Foto: V. Ivanko a A. Hričan
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Kraj prijíma nominácie na Športovca PSK 2022
Významné športové úspechy jednotlivcov a kolektívov ocení po 19.-krát

Tradičné krajské športové podujati e Športovec 
Prešovského samosprávneho kraja vstupuje už do svojho 
19. ročníka. Prinesie ocenenie pre jednotlivcov a kolektí vy, 
ktorí v roku 2022 dosiahli výnimočné úspechy na národných 
aj medzinárodných športoviskách. Nominácie najlepších 
športovcov prijíma kraj do 9. januára budúceho roka.

Prešovský samosprávny kraj 
pripravuje ďalší ročník ankety 
Športovec PSK 2022, ktorého 
súčasťou je 11 kategórií. Ocení 
v nej jednotlivcov a športové 
kolektí vy, ktorí za tento rok za-
znamenali významné domáce či 
medzinárodné športové úspe-
chy. Kraj aktuálne spusti l nomi-
nácie pre 19. ročník krajského 
oceňovania. Telovýchovné jed-
noty, športové kluby a široká 
verejnosť ich môže zasielať do 
9. januára 2023.

Nominácie v tomto roku 
podobne ako v minulom PSK 
prijíma na najúspešnejších 
športovcov medzi jednotlivca-
mi i znevýhodnenými športov-
cami, takti ež na najúspešnejšie 
seniorské a mládežnícke špor-
tové kolektí vy. Zasielajú sa i na 
najúspešnejších trénerov kraja 
v kategórii dospelých aj mláde-
že, ďalej na úspešných stredo-
školských športovcov, najúspeš-
nejšiu strednú školu či najväčší 
talent do 15 rokov. Aj v tomto 
ročníku podujati a bude udelená 
Cena predsedu PSK a verejnosť 
si zvolí svojho víťaza v inter-
netovom hlasovaní. Laureátov 
ocenenia za rok 2022 vyberie 
z došlých nominácií odborná 
komisia zložená z aktí vnych no-
vinárov, zástupcov prešovskej 
župy a Krajského športového 
centra v Prešove.

Komisia rozhodne o ocene-
ných na základe stanovených 
kritérií. Zohľadňovať bude účasť 
a umiestnenie na medzinárod-
ných a domácich súťažiach, re-
prezentáciu krajiny a podávanie 
dlhodobých špičkových výko-
nov. Pri kolektí voch zohľadní 
účasť a umiestnenie v európ-
skych i domácich súťažiach. 
Pomocným kritériom v oboch 
kategóriách je konkurencie-
schopnosť jednotlivých športo-
vých odvetví.

Zaoberať sa bude všetkými 

doručenými návrhmi. V prípa-

de nesplnenia niektorých zo 
stanovených kritérií v jednotli-
vých kategóriách si však krajská 
samospráva vyhradzuje právo 
ocenenie neudeliť, resp. nezara-
diť nominovaných do verejného 
hlasovania.

Nominácie na 
Športovca PSK 2022 sú 
prijímajú najneskôr do 
9. januára 2023, a to 
elektronicky na ema-
il sportovec@vucpo.sk 
alebo poštou na adre-
su: Úrad PSK, Športovec 
PSK 2022, Námesti e 

mieru 2, 080 01 Prešov. Ich sú-
časťou majú byť všetky potreb-
né náležitosti  - údaje nomino-
vaných, krátka športová vizitka, 
klubová príslušnosť, kategória 
a dosiahnuté úspechy v roku 
2022. Nominujúci spolu s nomi-
náciou zasiela svoje kontaktné 

údaje a ti ež svoj súhlas, ako aj 
súhlas nominovaného so spra-
covaním osobných údajov.

Všetky formuláre s infor-
máciami o aktuálnom ročníku 
ankety Športovec PSK 2022 sú 

sprístupnené na webovom sídle 
PSK www.vucpo.sk.

Galavečer spojený s oceňo-
vaním naj športovcov a kolektí -
vov by sa mal uskutočniť v mar-
ci budúceho roku už tradične 
v Historickej budove Divadla J. 
Záborského v Prešove.

V predošlom ročníku oceňo-
vania Športovec PSK bol ti tul naj 
športovca kraja udelený zápas-
níkovi Tajmurazovi Salkazanovi. 
Medzi ocenenými boli via-
ceré ďalšie zvučné športové 
mená jednotlivcov ako Samuel 
Andrejčík, Patrik Kuril, Marti n 
Gernát, Samuel Takáč, Marek 
Karlík, Dávid Ivan, Adam Žampa 
či Erik Cap a iní. Ako aj známe 
športové kolektí vy, okrem iných 
hádzanári Tatrana Prešov a ho-
kejisti  HK Poprad.

Daša Jeleňová
hovorkyňa PSK
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Toto je vysvedčenie pre šoférov z akcie Sito v našom kraji
Policajti  sa počas akcie SITO zamerali predovšetkým na kontrolu do-

držiavania zákazu požívania alkoholu. Ich pozornosti  neunikla ani rýchla 
jazda, používanie mobilu počas jazdy, či porušovanie ďalších povinností  
účastníkov cestnej premávky.

VÝSLEDKY:
V novembri spáchali občania v cestnej premávke viac ako 1 972 prie-

stupkov. Viac ako 1 848 z nich vinu priznali a zaplati li pokutu v blokovom 
konaní priamo na mieste spáchania priestupku.

Zistené priestupky:
rýchlosť jazdy: 472• 
povinnosti  vodiča: 199• 
z toho používanie telefónneho prístroja alebo obdobného zariade-• 
nia: 49
nesprávne predchádzanie: 50• 
nesprávny spôsob jazdy: 56• 
bezpečnostné pásy a iné zadržiavacie zariadenia: 150• 
technický stav: 123• 
ostatné porušenia pravidiel cestnej premávky: 733• 

Jazdou pod vplyvom alkoholu sa dopusti lo priestupku 78 vodičov. 
Trestného činu ohrozenia pod vplyvom návykovej látky sa dopusti li 
16. Pod vplyvom alkoholu jazdilo 19 nemotorových účastníkov cestnej 
premávky.

Policajti  zadržali 87 vodičských preukazov, najviac, 59, za alkohol.
Jazdite opatrne, zodpovedne a bezpečne! Zdroj: facebook.com

Polícia hlási...

Spomienka
„Hlas, ktorý nám bol známy, 

mlčí.
Osoba, ktorá tu bola vždy pre 

nás, už tu nie je.
Chýba nám.
Zostávajú už len spomienky, 

ktoré nám nik nemôže vziať.“
Dňa 24. 12. uplynie päť rokov 

od smrti  našej milovanej mamky, 
babky a prababky

Marty Olčákovej
a dňa 14. 12. uplynuli štyri roky 

od smrti  našho milovaného otca, 
dedka a pradedka

Štefana Olčáka z Vyšnej Olšavy.
S láskou a úctou spomínajú dcéra Štefánia

a syn Marti n s rodinami.

Spomienka
„Keď zomrie otecko, slniečko zájde,
v srdci nám zostane smútok a chlad.
V tom šírom svete sotva sa nájde,
kto by ako otecko vedel mať rád.“
Dňa 19. decembra 2022 uplynulo desať rokov, 

čo od svojej milujúcej rodiny navždy odišiel vzácny 
človek, milovaný manžel, otec, dedko a pradedko

Juraj CIMBALA zo Stropkova.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
„Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám,
a brána spomienok ostala dokorán...“
Marián SOÓŠ   †23. decembra 2014
„Všetko tu nechávam, nič mi už netreba,
len aby moja duša uzrela kus z neba.
Drahý Maroš, rozlúčiť sa neznamená 

zabudnúť.“
S úctou myslia na Teba

a za spásu Tvojej duše sa modlí sestra s rodinou.

Spomienka
„Nikdy nestratí š niekoho, koho nosíš v svojom srdci.
Možno stratí š jeho hlas, jeho prítomnosť, jeho vôňu,
ale to, čo si sa od neho naučil
a to, čo ti  v živote dal, to nestratí š už nikdy.“

Dňa 25. decembra 2022 uplynú 2 roky, čo 
nás náhle opusti la naša drahá manželka, mamka 
a babka

Anna FEČOVÁ z Potokov.
S láskou spomínajú manžel Ján, syn Ján,

dcéry Iveta, Jana, Monika so svojimi rodinami.
Odpočívaj v pokoji!
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sťahovanie. Tel.: 0908 384 306. 
* Čistenie pozemkov a lesa, ko-

senie. Viac na www.sti epkova-
nie.eu alebo na tel. 0908 384 
306.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám nelúpané vlašské 
orechy. Tel.: 0915 321 499 alebo 
054/74241 57.
* Predám záclony – lacno. Tel.: 

0915 406 652.
* Predám sušené huby. Tel.: 

0918 846 573. 
* Predám sušené dubáky. Tel.: 

0918 209 384.
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5 eur / m2, zru-
bový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Kúpim garáž kdekoľvek v 
Stropkove. Tel.: +421 911 199 
111.
* Predám chatu pri rybníku. 

Tel.: 0949 789 767. 
AUTO-MOTO

* Predám Škoda Rapid SB, 63 
kW Acti ve, zelená metalíza, r.v. 
2014, 66 500 km. STK + EK od 
07/2024. Tel.: 0948 384 028.
* Prenájom ŠKODA Octavia 3. 

Tel.: 0915 316 372. 
PRÁCA

Strojárska spoločnosť
Lumasek s. r. o. hľadá
na pracovnú pozíciu:

- zámočníkov
- obsluhu CNC ohraňovacieho 

lisu.
Bližšie informácie:

0904 154 364

Hľadám pani, aktí vnu 
dôchodkyňu na upratovanie 

bytových a nebytových 
priestorov (1x týždenne) 
v pracovné dni podvečer 

na 1 a 1/2 hod.
Tel.: 0905 321 867

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

Prijmeme
pracovníka/čku

na TPP do chránenej dielne 
Práčovňa, ideálne ZŤP 

FeGa-Tex s.r.o.
Tel.: 0903 581 459

E-mail: p.feco@fegatex.sk

RÔZNE
* Montáž viazania lyží, nasta-

venie, elektrické brúsenie hrán, 
voskovanie, drobné opravy sklz-
nice. Tel.: 0911 310 733.
* Vývoz odpadu kontajnerom, 

dovoz štrku. Tel.: 0915 316 372. 
* Preprava tovaru, autodoprava, 

INZERUJTE S NAMI
AKCIA 3+1 ZDARMA 

PREDĹŽENÁ AŽ
DO KONCA JANUÁRA 

2023!
E-mail: redakcia@espektrum.sk

Tel.: 0919 198 918
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Prijímame objednávky
na nový rok 2023



14 Stropkovské Spektrum20. december 2022

ZŠ Mlynská Stropkov 2. miesto na Vianočnom turnaji v Prešove
V konkurencií kvalitných tí mov z Východu 

Slovenska a maďarského družstva z Nyíregyházy sa 
12.12.2022 uskutočnil 56. ročník Medzinárodného 

vianočného volejbalového turnaja starších žiačok v Prešove. 
V troch štvorčlenných skupinách sa hralo systémom každý 
s každým na dva víťazné sety do 25 bodov, s tým že víťazi 
skupín si zabezpečili postup o medailové miesta.

 Mladé volejbalistky, žiač-
ky športových tried ZŠ Mlynská 
Stropkov, si v skupinovej časti  

turnaja viedli veľmi dobre, keď 
zdolali súperky VK Prešov B, 
Humenného a Košíc. Ako víťaz 
skupiny pokračovali vo výbor-
nom výkone aj vo fi nálovej sku-
pine, keď vo veľmi vyrovnanom 
a dramati ckom zápase zdolali 
hráčky Vranova nad Topľou, kto-
ré takti ež podľahli výborne hra-
júcim Maďarkám.

Zápas o víťaza turnaja, v kto-
rom sa stretli hráčky Stropkova 
a Nyíregyházy, mal skvelú úro-
veň. Oba celky predvádzali kva-
litný volejbal s množstvom pek-
ných výmen na sieti  aj v poli. 

Mladé Stropkovčanky po zisku 
úvodného setu, ktorý otočili 
z nepriaznivého stavu 18:23 na 

25:24, v druhom sete nezvládli 
jeho koncovku. V rozhodujúcom 
tajbrejku boli súperky útočnejšie 
a mohli sa radovať z víťazstva. 

Najlepšou hráčkou druž-
stva ZŠ Mlynská Stropkov bola 
vyhlásená kapitánka Petronela 
Luberdová.

Výsledky v skupine A:
ZŠ Mlynská Stropkov – VK 

Prešov B 2:0 (15,20)
ZŠ Mlynská Stropkov – ŠK 

Gymnázium Humenné 2:0 

(13,10)
ZŠ Mlynská Stropkov – VK 

Slávia TU Košice 2:0 (17,12)
Finále:
ZŠ Mlynská Stropkov – MŠK 

Vranov nad Topľou 2:0 (21,20)
Nyíregyháza - MŠK Vranov 

nad Topľou 2:0 (19,13)
ZŠ Mlynská Stropkov – 

Nyíregyháza 1:2 (24,-22,-11)
Zostava ZŠ Mlynská 

Stropkov: Luberdová P., Kočišová 
S., Tkačivská A., Olčáková 

S., Cimbová K., Šturáková V., 
Sakarová I., Zápotocká D., 

Tréner: Mgr. Alexík P.
Celkové poradie turnaja:

1. Nyíregyháza
2. ZŠ Mlynská Stropkov
3. MŠK Vranov nad Topľou
4. ZŠ Komenského Svidník A
5. ŠK Elba Prešov A
6. VK Prešov B
7. VK Slávia TU Košice A
8. VK Prešov A
9. ŠK Gymnázium Humenné
10. ŠK Elba Prešov B
11. VK Slávia TU Košice B
12. ŠK Komenského Svidník B

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

5. kolo finálovej skupiny Majstrovstiev oblasť Východ – staršie žiačky
Ďalšie úspešné 

kolo fi nálovej skupiny 
Majstrovsti ev oblasť 

Východ starších žiačok majú za 
sebou hráčky MVK Stropkov, 
ktoré v sobotu na domácej palu-
bovke privítali súperky zo Sniny. 

Aj keď výkon družstva 
Stropkova bol ovplyvnený zdra-
votným stavom niektorých hrá-
čok, napriek tomu v obidvoch 
zápasoch dominovali na palu-
bovke. Boli lepšie v hre na sieti , 
kde sa presadili peknými útoč-
nými kombináciami a ako aj ob-
ranou. Menej sa darilo na poda-
ní, ktoré sa podpísalo pod stratu 
treti eho setu v druhom zápase. 
Plný bodový zisk však ostáva 

doma a dievčatá tak potvrdili lí-
derskú pozíciu v súťaži.

V nasledujúcom kole v no-
vom roku (14.1.2023) privítajú 
hráčky MVK Stropov v domácom 
prostredí súperky zo Svidníka

Výsledky
MVK Stropkov – MVK Snina 

3:0 (17,17,14)
MVK Stropkov – MVK Snina 

3:1 (18,18,-23,12)
Zostava MVK Stropkov: 

Luberdová P., Šturáková V., 
Tkačivská A., Kočišová S., 
Olčáková S., Cimbová K., 
Sakarová I., Zápotocká D.

Tréner: Mgr. Alexík P.
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IV. liga skupina ŠARIŠSKO - DUKLIANSKA
Hralo sa 11. 12. 2022 o 10.00 hod. Naše družstvo 

nastúpilo v tomto stretnutí  proti  druhému celku prie-
bežnej tabuľky s teoreti ckou šancou zabojovať ešte 
o prvú šestku, ale aj  ostatné stretnuti a by sa mali vyvi-
núť podľa našich predstáv.

STMK STROPKOV - TJ MAGURA ZBOROV 10:8
Body: Antoš Michal 4,5 Stolárik 3,5 a Baláž 2

3. liga družstiev 
Tatran DASON Prešov „B“ - ŠK Stropkov+Svidník „B“

5,5 : 5,5
V štvrtom kole sme nastúpili proti  favoritovi v solídnej 

zostave a zápas bol dlho vyrovnaný. Prišli však chyby na posledných 
3 šachovniciach a súper získal dôležité body k víťazstvu v zápase.

Jediné víťazstvo vybojoval Eduard Paňko st. na 3.šachovnici
Remízy pridali:1. Eduard Paňko ml. 4. Matúš Kotora a 5. Michal 

Grešlík
Vzhľadom na výrazný rati ngový rozdiel na všetkých šachovni-

ciach v prospech súpera je výsledok prijateľný. Ďakujeme všetkým 
za výborné výkony a bojovnosť.

Najbližšie akcie:

ŠACH
Poradie

Por.  Družstvo Parti e + = - Body Skóre
1. Tatran DASON Prešov B 4 4 0 0 12 22,5
2. SK Stropkov+Svidník B 4 3 0 1 9 23,5
3. REINTER Humenné juniori 4 3 0 1 9 23,0
4. SK Modrá nad Cirochou 4 3 0 1 9 19,5
5. BSK Bardejov B 4 2 1 1 7 16,5
6. Slávia PU Prešov C 4 2 0 2 6 18,5
7. MŠK Vranov nad Topľou 4 2 0 2 6 14,5
8. SK Sabinov B 4 1 1 2 4 15,5
9. SK OCU Drienov 4 1 0 3 3 11,5
10. Slávia PU Prešov juniori 4 1 0 3 3 11,0
       REINTER Humenné seniori 4 1 0 3 3 11,0
12. Slávia PU Prešov D 4 0 0 4 0 5,0

28.12. Zlatý pešiak, Bela n/C
30.12. Vianočný turnaj Stropkov
06.01. Blitz dvojíc, Margecany

Halový futbalový turnaj
Dňa 14. de-

cembra v popo-
ludňajších hodi-
nách sa v športovej 
hale Elokovaného 

pracoviska SOŠE v spolupráci 
s Komunitným centrom (KC) v 
Stropkove uskutočnil turnaj v ha-
lovom futbale. Turnaja sa zúčast-
nili štyri družstvá. Dve družstvá 

boli nominované Komunitným 
centrom a ďalšie dve tvorili žia-
ci Elokovaného pracoviska SOŠE 
a žiaci SOU Stropkov.

V príjemnej športovej atmo-
sfére po vyrovnanom priebehu 
sa víťazom turnaja stalo druž-
stvo Elokovaného pracoviska 
SOŠE, ktoré vo fi nále zdolalo 
mladších žiakov Komunitného 

centra s výsledkom 5:1. Na tre-
ťom mieste sa umiestnili star-
ší žiaci Komunitného centra. 
Všetci zúčastnení si odniesli aj 
sladkú odmenu.

Za najlepšieho hráča tur-
naja bol vyhlásený Adrián Šivák, 
ktorý reprezentoval Komunitné 
centrum starších žiakov.

Na záver môžeme vysloviť 

spokojnosť s úrovňou hry a účas-
ťou tried na turnaji. Poďakovanie 
patrí aj Komunitnému cen-
tru, ktorého spolupráca 
s Elokovaným pracoviskom je na 
veľmi dobrej úrovni.

Elokované pracovisko SOŠE
Komunitné centrum v Stropkove

Vyžrebovanie odvetnej časti  súťaže by sa malo uskutočniť po 
novom roku. Nášmu družstvu ostáva len skupina o 7. až 12. miesto 
čiže o záchranu.
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Čiapka
23. 12. (piatok) o 16.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Slovensko, Chorvátsko, Slovinsko 2022 Rodinný

86 min. MN7 slovenský dabing
Náhoda spojí dve deti  z úplne odlišných svetov. Erik, ktorý nemá vôbec nič a Lucka, 

ktorá ma zdanlivo všetko sa uprostred noci vyberú po stopách Ježiška. V tú noc sa im spl-
nia všetky priania, lenže nie úplne tak, ako to očakávali.

Vianočný príbeh     (Vánoční příběh)
23. 12. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Česká republika 2021 Komédia 118 min. MN12

Originálna snímka plná nečakaných situácií, emócií, dojemných chvíľ, ale aj zábavy 
odkrýva rodinné vzťahy u Skálov, kde „vládne“ známa herečka Skálová v podaní Jiřiny 
Bohdalovej. Jej syn stvárnený Karlom Rodenom rieši svoju prostorekosť a priateľku.

U Pazderkov sa zase preberajú nepozvaní hosti a a vzájomné vzťahy, ale pri sviatoč-
nom stole sa nakoniec stretnú všetci tí , ktorí tam patria.

Na horách sa sviatky rozhodne osláviť Viktorova rodina, ktorá rieši manželský „štvoru-
holník“ - on, ona, jej milenec a opatrovateľka v podaní Hynka Čermáka, Jany Plodkovej, 
Jana Nedbala a Sáry Sandeva.

„Všetko v scenári sa točí okolo Vianoc, takže pohladí, je plný pohody, ale ti ež rozo-
smeje a myslím, že sa v ňom nájde každý,“ vysvetlila fi lmová študentka a zároveň opatro-
vateľka Sára Sandeva, s ktorou súhlasí aj Hynek Čermák. „Mňa scenár prekvapil tým, koľko 
prekážok kladie postavám. To sa mi veľmi páči, zvlášť pri komediálnych veciach. Situačný 
humor vzniká z toho, že fi gúra musí prekážky prekonávať a divák vie viac, ako oni. A to je 
v tomto scenári skvelo vymyslené,“ vysvetlil herec.

Podarilo sa nám dať dokopy výborných hercov a vzájomne ich pekne prepojiť. Každá 
z postáv má čo hrať, každá má svoj samostatný príbeh a priestor, na ktorom môže uká-
zať svoju škálu emócií. Máme vo fi lme niekoľko hrdinov a každý má svoje nezastupiteľné 
miesto. Potvrdila režisérka a scenáristka Irena Pavlásková.

Okrem už spomínaných českých hercov určite poteší fakt, že ponuku zahrať si vo 
Vianočnom príbehu prijal aj legendárny francúzsky herec Pierre Richard.

KOCÚR V ČIŽMÁCH: POSLEDNÉ ŽELANIE
(PUSS IN BOOTS: THE LAST WISH)

28. 12. (streda) o 16.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
7. 1. (sobota) o 16.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2022 Animovaný, Komédia 112 min. MP slovenský dabing
Kocúr v čižmách zisťuje, že jeho vášeň pre dobrodružstvo si vybrala svoju daň: prišiel 

už o osem zo svojich deviati ch životov. Vydáva sa teda na výpravu, aby získal späť svojich 
deväť životov a našiel bájne Posledné želanie.

Avatar: Cesta vody     (Avatar: The way of Water)
28. 12. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
29. 12. (štvrtok) o 16.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2022 Akcia, Fantasy, Dobrodružný
190 min. MN12 slovenský dabing

Dlho očakávané a pripravované pokračovanie legendárneho fi lmu AVATAR, ktorý pre-
písal fi lmové dejiny, konečne prichádza do kín. Filmový vizionár James Cameron sa vracia 
vo fi lm AVATAR: Cesta vody, ktorý ohúri všetkých fanúšikov veľkého plátna už v decembri 
tohto roku. Vráti me sa opäť na planétu Pandora, kde Jake Sully žije so svojou rodinou po-
kojné časy až dovtedy, keď sa ohlási a vráti  späť známa hrozba. Opäť musí spolu s Neyti ri 
a armádou Na’vi začať bojovať, aby ochránil svoju planétu a zachránil svoju rodinu.

Malý Winnetou     (Malý Winnetou)
30. 12. (piatok) o 16.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Nemecko 2022 Rodinný, Dobrodružný 103 min. MN7 slovenský dabing
Zati aľ, čo sa 12-ročný Winnetou vidí už ako veľký bojovník, jeho otec verí, že sa má 

ešte veľa čo učiť. Keď nepríde stádo byvolov, čím sa ohrozí prežiti e kmeňa, Winnetou 
využije príležitosť dokázať svojmu otcovi, že aj on vie byť malý náčelník. Spolu so svojou 
sestrou a novým kamarátom sa Winnetou vydáva na nebezpečné dobrodružstvo, aby za-
chránil svoj kmeň.

Whitney Houston: I Wanna Dance with Somebody
30. 12. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2022 Životopisný 147 min. MN12 české titulky
Snímka Whitney Houston: Aj Wanna Dance with Somebody je oslavou jedinečnej 

a nezabudnuteľnej Whitney Houston. Od mladej gospelovej zboristky z New Jersey až po 
jednu z najpredávanejších a najoceňovanejších umelkýň všetkých čias – taká je inšpira-
tí vna, dojemná a emocionálna cesta životom a kariérou Whitney Houston, ktorú si diváci 
môžu na fi lmovom plátne vychutnať zároveň s veľkolepými vystúpeniami a soundtrackom 
ikony.
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V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/


